1432, 8 JUIN, ANGERS

*Jean II, duc d'Alençon, comte du Perche, vicomte de Beaumont, lieutenant général du roi Charles VII, donne pendant un an aux vicaire et religieux de l'abbaye du Mont-Saint-Michel, réduits par l'occupation anglaise et la désertion de leur abbé à un tel degré de pauvreté qu'ils ont dû vendre la plupart des joyaux et calices de leur église, le produit des contributions militaires, impôts et subsides mis par les gens d'armes de la garnison du Mont sur toutes les terres et paroisses appartenant à la dite abbaye.*

Jehan, duc d'Alençon, conte du Perche et viconte de Beaumont, lieutenant general de monseigneur le roy, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. De la partie de noz chiers et bien amez en Dieu les religieux, vicaire et couvent de l'église et monastere du Mont Saint Michiel ou peril de la mer nous a esté exposé en griefvement complainnant comme, pour acquitter et maintenir leurs loyauitez envers mon dit seigneur le roy et la couronne de France et pour garder et tenir le dit monastere en la bonne et vraye obeissance de mon dit seigneur, ilz aient depuis l'encomencement de ces presentes guerres souffert et soustenu moult de grans pertes et dommages, et par longue continuacion, pour avoir leur vie et sustentacion, aient degasté et consummé tous leurs biens et mesmement la plus part des joyaulx et calices de la dicte eglise parceque leurs rentes et revenues sont et ont esté de long temps occupées et empeschées par les Anglois, anciens ennemis de ce royaume, et aussi que leur abbé, tenant et favorisant le dampnable party des dis ennemis, prend et applique a son singulier proffit tout ce qu'il peut ravir et avoir des dictes rentes et revenues, en tant que iceulx religieux, en continuant le divin service et eulx continuellement tenans en leur dit monastere, sont venuz et chez en grant povreté et indigence, et pour ce se feusent japieça traiz les aucuns d'iceulx religieux pardevers mon

dit seigneur le roy pour lui dire et remoustrer le povre et piteux estat de la dicte eglise, rquerans sa gracieuse provision. A quoy mon dit seigneur, aiant regart a la bonne loyauté que tousjours ont eue et gardée les dis religieux envers luy et la dicte couronne et a leurs pertes et dommages dessus dis, voulant leur pourveoir de bon et convenable remede, inclinant a leur supplicacion et requeste, leur eust laissé, donné et octroïé jusques a certain temps les appastiz, impostz, aides et subsides de toutes et chascunes les parroisses des baronnies et terres d'Ardevon, Genez, Saint Paer et de Bretheville, icelles parroisses plus a plain declairées es lettres<sup>1</sup> de mon dit seigneur le roy sur ce octroïées aus dis religieux estans encores en vertu, et lesquelles ilz ont pardevers eulx. Ce neantmoins, et jasoit ce que par icelles soit expressement commandé a tous chiefz de guerre, capitaines et autres tenans le party de mon dit seigneur que aux parroissiens, manans et habitans des dictes parroisses ne demandent aucuns appastiz ou autre exaction de finance, mais en seuffrent et laissent les diz religieux joir et user paisiblement selon le don et octroy a eulx fait par mon dit seigneur, pluseurs capitaines et autres gens de guerre qui de leur auctorité se sont retraiz en aucunes places et forteresces puis n'a gaires emparées et autres tenans ce dit party, non voulans obeir aux lettres de mon dit seigneur, ont prins et chascun jour prengnent pluseurs des manans et habitans d'icelles parroisses, les courent, pillent et raençonnet a grosses et excessives sommes de finances a eulx importables et si grièvement les traictent et oppriment qu'il leur convient par necessité laisser et abandonner le pais et leurs maisons et demeures en grant esclande et lesion de justice et de la chose publique, ou grief prejudice et dommage et comme total destruction de l'estat, gouvernement et soustien des dis religieux et monastere lequel par ce leur convendra du tout laisser et abandonner et autre part querir leur vie dont s'ensuivroit l'intermission et cesserment du divin service qui tant devotement et en grant honneur et reverence est acoustumé estre fait en la dicte eglise, se sur ce ne leur est pourveu de remede convenable, ainsi qu'ilz nous ont fait exposer, en

1. Voyez plus haut ces lettres, p. 195 à 198.

nous humblement requerant icelluy. Pour ce est il que nous, considerans la grant, bonne diligence et ferme perseverance que les diz religieux ont eu et tousjours ont envers mon dit seigneur le roy et sa seigneurie, sans aucunement varier en si grandes adversitez et molestacions des ennemis, comme chascun peut savoir, voulans a nostre povoir les y entretenir et garder, et les lettres de mon dit seigneur le roy a eulx octroïées avoir et sortir leur plein et entier effect, ainsi que raison est, a iceulx religieux, par vertu de nostre lieutenance et de l'autorité et commission a nous baillée par mon dit seigneur, tant sur le fait et gouvernement de sa guerre et de la distribucion et partitement des appastiz de la frontiere que autrement, avons donné, octroïé et delaisié, donnons, octroïons et delaissons par ces presentes jusques a ung an acomply prochainement venant tous et chascuns les appastiz, impostz, aides et subsides de toutes les parroisses tenues d'eulx et du dit monastere, expressement et determineement declairées et nommées es dictes lettres de mon dit seigneur le roy, a celle fin et intencion que les dis religieux puissent avoir aucun aide et confort des dictes parroisses et terres pour aidier a la sustentacion de leur vie et continuacion du dit divin service et ad ce qu'ilz n'aient cause de laisser et abandonner la dicte eglise et aussi que les subgiz et habitans des dictes parroisses, par les oppressions dessus dictes, n'aient cause d'abandonner le pais et leurs habitacions. Si donnons en mandemant a tous chiefz de guerre, capitaines, chevaliers, escuiers, gens d'armes et de trait et autres suivans la guerre, obeissans et subgiz de mon dit seigneur le roy et nostres que du contenu es dictes lettres de mon dit seigneur, ensemble de ces presentes, facent, seuffrent et laissent les dis religieux, leurs dis hommes et subgiz, parroissiens et habitans des dictes parroisses joir et user pleinement et paisiblement, sans aucunement les travailler ne aucun d'eulx molester, endommager ou empeschier au contraire, en leur deffendant et très estroitement enjoignant par vertu de l'auctorité dessus dicte que les dis parroissiens et habitans ilz ne courent, pillent, raençonnet ou appasticient ne autrement les griefvent ou endommagent en quelque maniere que ce soit. Et pour ce que peut estre aucuns rebelles et desobeissans qui le temps passé ont tant

acoustumé les pilleries et desordonnées exactions sur le peuple voudroient, en continuant leur mauvais et dampnable propos, aler a l'encontre des lettres de mon dit seigneur le roy et nostres, nous avons commis et ordonné, commettons et ordonnous par ces presentes Fougieres, nostre poursuivant, et en son absence le premier herault, sergent ou trompette de guerre qui sur ce sera requis de la partie des dis religieux ou de leurs dis hommes et subgiz, toutes et quantes foiz que mestier sera, il se transporte aux lieux et places que lui feront savoir et signifieront les dis religieux, leurs hommes et subgiz, et illec face lecture et exhibicion des dictes lettres royaulx et nostres, et s'aucuns delitz ou attemptaz estoient ou avoient esté faiz, commis ou perpetrez a l'encontre d'icelles, face exprès commandement par mon dit seigneur et nous a tous ceulx qu'il appartendra que tantost et sanz delay ilz le reparent et remettent au premier estat et deu, et en cas d'opposicion, reffuz ou delay, assigne jour brief et competent aux opposans, reffusans ou delaïans, sur certaines et grosses peines, a comparoïr personnelment pardevant nous ou noz commis ad ce, pour dire les causes de leur opposicion, reffuz ou delay, respondre au procureur de mon dit seigneur le roy et nostres a teles fins qu'ilz voudront contre eulz et chascun d'eulx dire et proposer, et pour faire aux parties, icelles oyes, bon et brief acomplissement de justice, en certiffiant en ce cas des jours assignez et de tout ce que fait y aura esté nous ou noz dis commis. Mandons aussi a tous capitaines, justiciers, officiers et autres [qu'il] appartenra, au dit nostre poursuivant ou autres faisant et exploitant ceste presente commission, pour l'enterinement des dictes lettres, obeïr et entendre et leur prester et donner aide et faveur, en tant que mestier seroit, car ainsi le voulons et nous plaist estre fait, et de l'auctorité que dessus aus dis religieux l'avons octroïé et octroions de grace especial par ces presentes, non obstant quelzconques lettres ou impetracions au contraire, et au vidimus de ces presentes voulons pleine foy estre adjoustée. Donné a Angiers le viii<sup>me</sup> jour de juing l'an mil cccc trente deux. Par monseigneur le duc, lieutenant general, en son Conseil. BOUVIER.